

or. Vatra, mun . Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2026

Prestarea serviciilor

Valoarea de deviz 2 921 282,51lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea teritoriul imprejur orasului Vatra si zonei de agrement a bazinului de acumulare Ghidighic				
		1.1. Extravilan				
1	TsG01A	Curatirea zilnic manuala si mecanizata a inreg teeritoriu or.Vatra	100m2	1 190,500	74,52	88 716,06
2	TsH63A	Cosirea ierbii cu motocositoarea si greblarea ierbii,	100m2	600,000	48,06	28 836,00
3	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase in zona de agrament, (ambrozia obligatoriu)	100m2	170,000	28,52	4 848,40
4	TsG01A	Curatirea manuala si mecanizata de gunoiste formate spontan	100m2	1,800	74,52	134,14
5	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (imprejmuiiri diferite)t	m2	68,000	43,40	2 951,34
6	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	2,600	110,40	287,04
7	TsH92C	Incarcarea in remorca crengi	t	2,600	29,90	77,74
8	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	4,950	246,60	1 220,67

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint (namol) cu umiditate naturala descarcare remorca, teren catg. I.				
9	TsI50F	Transportarea deseurilor cu transportul propriu la distanta pina la 10 km	t	46,500	6,01	279,28
		Total Extravilan Inclusiv salariu				127 350,66 113 088,98
		1.2. Zona de agrement a bazinului de acumulare Vatra si malurilor riului Bic				
10	TsG01A	Curatirea saptaminal manuala si mecanizata a teritoriului	100m2	4 200,000	74,52	312 984,00
11	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine in zona de agrement a lacului Ghidighici	100m2	1 100,000	325,22	357 742,00
12	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi ocazional ,manual in saci din zona de agrement a lacului Ghidighici si riul Bic	100m2	1 232,000	14,72	18 135,04
13	TsH28B	Taieri de corectie puieti de arbori pina 7 m inaltime in zona de agrement	buc	1 200,000	35,88	43 056,00
14	TsH63A	Cosirea ierbii in zona de agrement cu motocositoarea si greblarea ierbii,	100m2	115,490	48,06	5 550,45
15	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase in zona de agrement, (ambrozia obligatoriu)	100m2	36,800	28,52	1 049,54
16	TsI50C	Evacuarea deseurilor cu solide din zona de agrement a lacului Ghidighici si malul riului Bica la distanta 3 km	m3	49,000	2,51	122,89
17	TsG01A	Amenajarea zonei de agrement a lacului Ghidighici si malul riului Bic, (colectarea de crengi, gunoierului din parcuri)	100m2	2 600,000	74,52	193 752,00
18	TsG01A	Curatirea manuala si mecanizata zona de agrement a lacului Ghidighici si malul riului Bic de gunoiste formate spontan	100m2	1,200	74,52	89,42

1	2	3	4	5	6	7
19	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2	15,000	10,58	158,70
20	47-61-01	Discurirea acoperiri plajei cu nisip categoria solului medie	ha	0,560	94,00	52,64
21	47-02-005-2	Boronirea acoperirii plajei cu nisip, concomitenta la adincime de pina la 30 cm pe soluri mijlocii	ha	0,560	135,41	75,83
22	TsH90A	Reparatia cabinelor de dezbracae de forme diferite	buc	4,000	5 566,50	22 266,00
23	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn (banci), executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul in zona de agument	m2	44,000	63,85	2 809,40
24	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (imprejmuiuri diferite)t	m2	68,000	43,40	2 951,34
25	TsH92C	Incarcarea in remorca crengi	t	4,900	29,90	146,51
26	TsC02C1	Incarcarea deseurilor cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	4,500	246,60	1 109,70
27	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	123,000	14,32	1 761,61
		Total Zona de agrem,ent a bazinului de acumulare Vatra si malurilor riului Bic Inclusiv salariu				963 813,06 938 063,46
		1.3. Cimitir				
28	TsG01A	Curatirea manuala si mecanizata a cimitirului de gunoii formate spontan	100m2	57,000	74,52	4 247,64
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	57,000	30,36	1 730,52

1	2	3	4	5	6	7
30	TsC02C1	Incarcarea deseurilor cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,500	246,60	123,30
31	TsI50C	Evacuarea deseurilor cu tractor cu remorca de la cimitir la distanta 3 km	m3	50,000	2,51	125,40
		Total Cimitir Inclusiv salariu				6 226,86 5 978,16
		Total Intretinerea teritoriul imprejur orasului Vatra si zonei de agrement a bazinului de acumulare Ghidighic Inclusiv salariu				1 097 390,58 1 057 130,60
		2. Amenajarea orasului Vatra (intravilan)				
32	TsG01A	Curatirea zilnica manuala si mecanizata a intreg teritoriu or. Vatra	100m2	4 930,000	74,52	367 383,60
33	TsH15A	Plivirea buruienilor ipe terenuri inclinate	100m2	7,900	116,38	919,40
34	TsH28B	Taieri de corectie puieti de arbori pina 7 m inaltime	buc	760,000	35,88	27 268,80
35	TsH29A	Tunderea gardurilor vii, borduri, (gard viu cu inaltimea pina la 1.20 m)	m2	56,000	1,38	77,28
36	TsH63A	Cosirea ierbii cu motocositoarea si greblarea ierbii,	100m2	695,500	48,06	33 425,73
37	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase, (ambrozia obligatoriu)	100m2	63,500	28,52	1 811,02
38	TsH85A	Curatirea si inlaturarea manuala a stratului de gunoi de linga bordure si de pe margina strazilor	100m2	338,000	110,86	37 470,68
39	TsH85A	Curatirea si inlaturarea manuala a stratului de gunoi de linga bordure si de pe margina str. Lacului	100m2	43,680	110,86	4 842,36
40	47-02-028-1	Saparea (afinarea) solului de pe acostament	m2	76,800	856,88	65 808,38

1	2	3	4	5	6	7
41	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii	100 buc	4,500	91,08	409,86
42	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor pe soluri mijlocii	1000 buc	0,450	438,84	197,48
43	47-02-052-1	Administrarea manuala a ingrasamintelor in gropi, omogenizarea solului cu ingrasaminte si astuparea gropilor	100 buc	4,500	369,84	1 664,28
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	502,000	30,36	15 240,72
45	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	10,000	360,00	3 600,00
46	TsH91B	Instalarea urne din metal	buc	15,000	338,60	5 079,00
47	TsG01A	Amenajarea intreg teritoriului or. Vatra , (colectarea frunzisului din parcuri)	100m2	1 401,000	74,52	104 402,52
48	47-02-061-4	Curatirea sanitara a copaci in preajma indicatoarelor rutiere, corpurilor de iluminat stradal. Tierea cranjilor interioare la arbori dupa plantare dupa anul 5	1000 buc	20,000	2 551,62	51 032,40
49	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint (namol) cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	2,510	246,60	618,97
50	TsI50F	Transportarea deseurilor (iarba, cranji, frunzisi, namol etc.) cu transportul propriu la distanta pina la 10 km	t	43,000	6,01	258,26
		Total Amenajarea orasului Vatra (intravilan) Inclusiv salariu				721 510,74 639 619,13
		3. Salubritizarea orasului Vatra				
51	TsH32C1	Curatirea si intretinerea in ordinea terenuri de joc pentru copii	m2	2 040,000	23,26	47 450,40
52	TsH32C1	Curatirea si intretinerea in ordinea terenuri de joc pentru	m2	2 400,000	23,26	55 824,00

1	2	3	4	5	6	7
		copii (cosirea ierbei pe teren adiacent)				
53	TsH32C1	Curatirea trotuarelor si intretinerea in ordinea	m2	8 488,000	23,26	197 430,88
54	TsH32C1	Curatirea terenurilor statii de asteptare transportului public	m2	180,000	23,26	4 186,80
55	TsH32C1	Curatirea scarilor de acces la blocurile locale si intretinerea in ordinea	m2	120,000	23,26	2 791,20
56	TsH32C1	Curatirea terenurilor adiacente a blocurilor locative	m2	2 300,000	23,26	53 498,00
57	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, cu suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)m executate la interior sau exterior pe orice suprafata inclusiv pilonilor, bordurilor, copacilor de pe marginea strazilor si parcurilor	m2	6 340,000	3,88	24 585,60
58	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi manual	100 buc	0,620	365,70	226,73
59	TsH90A	Reparatia bancilor de forme diferite	buc	10,000	5 566,50	55 665,00
60	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn (banci), executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	35,000	63,85	2 234,75
61	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	120,000	43,40	5 208,24
62	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2	80,000	42,01	3 360,80
63	Act	Transportarea elementelor necesare la sarbatori pe stadion orasanesc	h-om	24,000	46,00	1 104,00
		Total Salubritatea orasului Vatra				453 566,40

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				271 058,17
		4. Alte servicii de amenajare orasului Vatra				
64	TsH81A	Maturarea manuala a zapezii de pe banci si scaune, zapada cu grosime pina la 10 cm	100m2	62,000	139,76	8 665,02
65	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	600,250	84,13	50 499,83
66	DI59A	Curatirea mecanizata de zapada a tuturor strazilor, si locurilor publice din or. Vatra cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100m2	1 267,000	6,80	8 618,50
67	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de material antiderapant cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m	t	30,000	101,83	3 054,87
68	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de material antiderapant cu raspindire mecanizata cu rاسبندitor mecanic	t	62,000	87,17	5 404,77
69	TsH92B	Incercarea materialului antiderapant in camion	t	92,000	55,50	5 106,00
70	TsH93B	Descarcarea in auto smaterial antiderapant	t	68,000	34,04	2 314,72
71	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	100m2	20,000	9,52	190,38
72	RpDA08A	Repararea drumurilor impietruite, executate cu pietris sau balast	100m2	20,000	849,95	16 999,08
73	RpDC12B	Buldozer pe senile de 65-80 CP	ora	100,000	60,50	6 050,00

1	2	3	4	5	6	7
74	RpDC12N	Tractor pe pneuri U 650 de 65 Cp (48 kw) cu remorca de 3 tn	ora	100,000	11,00	1 100,00
75	RpDC12O	Echipament buldozer pentru tractor pe pneuri de 58-70 cp (38-51)	ora	100,000	104,50	10 450,00
76	RpDE11E	Instalarea semnelor cu denumiri a strazilor din or. Vatra	buc	10,000	23,00	230,01
77	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,000	113,40	13 608,00
78	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4	m3	5,000	903,25	4 516,27
79	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi	ora	180,000	97,10	17 478,00
80	TsI50F	Transportarea deseurilor (omat, namol etc.) cu transportul propriu la distanta pina la 10 km	t	140,000	6,01	840,84
		Total Alte servicii de amenajare orasului Vatra Inclusiv salariu				155 126,30 89 227,46

	Total	lei	2 427 594,03
	Asigurarea in fondul social si pensionar	24,00 %	493 688,49
	Total:	100,00 +	2 921 282,51
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 921 282,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)